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rOCYABLAPCTBEHHEBN

ABTOMATbI KY3HEYHO-I1PECCOBbIE

Psabl rNaBHbIX NapamMeTpoB

Metal forming machines.
Series of main parameters

OKI 38 2400

CTAHAOAPT

Mpywn 83

COI3A CCFP

roCT
6283-88
(CT C3B 1830-89)

[ata BBenerHusa 01.01.89

Pafbl rnaBHbIX napameTpoB KY3HEUYHO-NPeCCOBbIX aBTOMATOB A0/KHbI COOTBETCTBOBATL 3HAUEHUAM,

yKasaHHbIM B Tabnmue.

HaumeHLLMMLLe aBTOMaTa

ABTOMATHI NNCTOWITaMnoBO4YHbIE
MHOTOMNOHLWHOHHbIE

ABTOMaTbl HETOLITaMUOBOYHbIE C
HUXHUM NpuBOAOM

MNpeccbl-aBTOMATHI

BbIpyOHbIe
ObICTPOXOfHbIE

Mpeccbl-aBTOMaTbl AN YMCTOBOM
BbIpYOKM

ABTOMaThl npotuneHakaTHole (pe-
3b60HaKaTHbIe) AblyXpPO/IMKOBME

ABTOMaTbl KPWUBOLLMUMHbLIE MHOrO-
NO3ULUMOHHbIE ANA X0NOAHOr0 BblAaB-
NNBaHNA METa/la BEPTUKa/IbHbIE

ABTOMATbI MexaHn4eckue
npeccosaHusa wusgennm  n3
JINYECKUX MOPOLLUKOB

[Npeccbl-aBTOMATHI rngpasnmyec-
Kne ana npeccosaHun wu3sgenun  um3
MeTaNNIMYeCcKnX nopoLLKos

ABTOMaTbl  YHUBCPCANbHO-TNGOY-
Hble

ans
MeTan-

ABTOMaTbI [/ XONOAHOI HaBWBKM
NPY>XNH

ABTOMaTbl  ANf  U3rOTOBMEHWUU
NPY>XWUHHBIX LWai6

ABTOMaTb! LierneBs 3a/lbHble
XONOAHOTMGOYHbIE  ATA  Kpyrno-

3BEHHbIX NeHelt

ABTOMaTbl  NpPaBWJIbIIO-0TPE3HbIE
4Ns1 KPYToro 1 (hacoHHOro mMatepuana

W3gaHue oduumanbHoe

"navHbIiA napuxcip

MNomunHanbHoe ycunue. kKH

Han6onbwmii - guameTp

) obpaba-
TbIBAEMOI MPOBOMOKMN, MM

Haunbonblumnii fuameTp MpOBOIOKY,
MM

Havbonbliee ceyeHue o6pabatbl-
BAeMOI NMPOBOXOKU, MM

HanbonbLuni
cTanu, Mm

AvameTp  LerHoin

HaunGonblunii guameTp matepuana,
MM

Pagpl rnasHbIX vapamerpo™

100; 160: 250: 400: 630: 1000; 1600:
2500; (3150): 4000: (5000); 6300:
(8000):  10000:  (12500): ~ 16000:
(20000); 25000: (32000); 40000

25; 63; 100; 160; 250; (320); 400: (500):
630; (800); 1000: (1250): 1600; (2000):
2500

250; 400; 630; (800); 1000: (1250):
1600: (2000); 2500; (3150): 4000

400: 630; 800; 1000; 1600; 2000; 2500:
3150: 4000: 6300: 10000

63; 80: 100; 125; 160: 200: 250; 320,
(360); 400: 500; 630: 800

2500; 4000; 6300; 10000

25; 40; 63; 100; 160; 250: 400; 630:
1000: 1600; 2500: 4000, 6300

100; 250; 630; 1000: 1600; 2500; 4000:
6300; 10000

0.8; 1.2; 2.0; 3,2; 5.0; 6,3; 8,0: 10,0;
12,5

0.8; (1.0); 1.6;2.5:4.0; 6,3; (7.0): 10.0;
16.0

1.0x1,0: 2,5x2.5; (3.0x3.0); 5.0x5,0:
8.0x8,0; 12,0x12.0

5: 8: 13; 16; 20; 25

1.0; 1.6; 2.5; 4.0; 6.3: (8.0): 10,0; 16.0;
25.0: 40.0

MepeneyaTka BoCMpeLLieHa

£> N3patenscTBO CTaHAapToB. 1988

© WK W3patenscTBo ctaHAapToB. 1998

MepeunsgaHune ¢ VI3meHeHusaMM
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HavmeHoBaHVe aBToMarTa
ABTOMaTbl  XONOJHOBbICA0YHbIE
[BYXyZapHble C LiefbHOW maTpuLeii

ABTOMaTbl X0/04HOLITAMUOBOYHbIE
MHOFOMO:3UHNOHHbIE AN KPeneXHbIX
U30ennin CTepXXHEBOro Tuna

ABTOMaTbl 06pe3HbIe

ABTOMaTblI X0N04HOLWTaMWOBOYHbIE
MHOTOMNO3MHWOHHbLIE  ANA  N3nennun
ThnNa raek

ABTOMATbI pe3b60HaKaTHble C
PO/INKOM N CETMEHTOM MM

ABTOMaTbI pe3b60HaKaTHble C
NNOCKUMK NnallKaMmun

ABTOMaTbl MPOBOSIOYHO-TBO3U/Nb- Haunbonbinii anameTp

IMaBHbIi MapameTp

u3genus, MM

Hble TensHoro MBO3OA MV
ABTOMaTbl  rOpsYellTaMnoBoYHble  Hanbosbwnii  anamerp
N8 U3genuin Tna raek u Konew, ranku, mMm

MpumevyaHnnsa:
1 3HayeHus, yKasaHHble B CKOOKax, HC PEKOMEHAYHTCS.

Ham6onblunii guameTp CTepXHs

Hanbonbwnin gnametp pesb6bl,

Mpogonkexne

PAanb! rnaBHbIX MapaHe TPoK

1.6; 2,5: 4,0; 6.0: 8.0; 10.0; 12.0; 16.0;
20.0

6.0; 8,0; 10,0; 12,0: 16,0; 20.0; 24.0

6.0: 8.0: 10.0: 12.0: 16.0: 20.0

5.0; 6.0; 8,0; 10,0; 12,0; 16,0: 20.0:
24,0

2.5:4.0; 6.0: 8.0: 10.0; 12.0: 16.0: 24.0

2.5;4,0:6.0; 8.0; 10.0; 12.0: 16.0; 20.0;
24.0

cTpomn- 1.2; (1,4); 2.0: 3.0; 4.0; 6.0; 8.0; (9.0)

pe3bbbl 16.0; 27.0; 36,0: 42,0; 48,0; 72.0

2. 3HayeHuns BPEMEHHOI0 COnpoTmBieHNA 0, A4 UCXOAHOro mMartepuana HambonbLInX pasmepoB npuBeAeHbI

B MPUNOXXEHNN.
(U3meHeHHas pepakums, M3m. Ne 1).

3HayeHNA BPEMEHHOr0 COMpOTUBIIEHUS a,

HanmeHoBaHWe aBTOMaTa
ABTOMaTbI:
YHUBEPCaNbHO-TM60OYHbIE.

LencBA3aTbHbIC XOﬂO,U,HOFVIﬁO‘-IHbIe ONA KPYrno3BeHHbIX L|,ene|7|.
MPOBO/IOYHO-TBO3AN/IbHbIE

ABTOMaTbl ANS  XONOAHOW HABMBKWM MNPYXWH, HaMboMbLINX
[nameTpoB, MM:

0.8
16
25
4.0
6.3

10,0
16.0

ABTOMaTbI 41 N3rOTOBNEHWA MPY>XWUHHbIX LWain6 13 NPOBONOKN:

KBajpaTHOro cevyeHusa
TpaneunesnaHoOro ceyeHnsa

ABTOMaThI:
npaBubHO-0TPe3Hble AN KPYrnoro v (haCoOHHOro Marepmava.
XO/I0HHOBbICAA0UHbIE [BYXY[apHbIe C LieNbHOW MaTpuLen,
06pesHble

ABTOMATbI X0/104HOWITAaMNOBOYHbIE  MHOrOMO3NHWOHHbIE  AN1A
KpenexHbIX U3gennn CTep>XXHeBoro tuna

ABTOyaTbI XO0/I0AHOWTaMMNoBOYHbIE MHOrOoMNoO3NHUOHHbIE ANA
n3genun Tuna raek

ABTOMaTbl pe3b60oHaKaTHbIE:

C POJIMKOM U CErMeHToM
€ NIOCKMMW niawkamn

ABTOMaTbI LIPSYELLTAMMNOBOYHbIE /15 U3AENNIA TUNA FaeK 1 KOJeH
MPUNOXEHWE. (BBeaeHo gononHuTenbHo, M3m. JH 1).

NMPNNOXEHWNE
CnpaBoyHoe

ncxogHoro martepuana

0.. MIMa. He 6ornee

500

2800
2100
1900
1400
1200

900
600

1000
500

800

750

590

1000
450

600
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