



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А С С Р

АВТОМАТЫ КУЗНЕЧНО-ПРЕССОВЫЕ

РЯДЫ ГЛАВНЫХ ПАРАМЕТРОВ

ГОСТ 6283—88
(СТ СЭВ 1830—89)

Издание официальное

Б3 1—98

ИПК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ
М о с к в а

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ СОЮЗА ССР

АВТОМАТЫ КУЗНЕЧНО-ПРЕССОВЫЕ

Ряды главных параметров

Metal forming machines.
Series of main parameters

ГОСТ
6283-88
(СТ СЭВ 1830-89)

ОКП 38 2400

Дата введения 01.01.89

Ряды главных параметров кузнецко-прессовых автоматов должны соответствовать значениям, указанным в таблице.

Наименование автомата	Главный параметр	Ряды главных параметров
Автоматы листоштамповочные многопозиционные		100; 160; 250; 400; 630; 1000; 1600; 2500; (3150); 4000; (5000); 6300; (8000); 10000; (12500); 16000; (20000); 25000; (32000); 40000
Автоматы листоштамповочные с нижним приводом		25; 63; 100; 160; 250; (320); 400; (500); 630; (800); 1000; (1250); 1600; (2000); 2500
Прессы-автоматы вырубные быстроходные		250; 400; 630; (800); 1000; (1250); 1600; (2000); 2500; (3150); 4000
Прессы-автоматы для чистовой вырубки		400; 630; 800; 1000; 1600; 2000; 2500; 3150; 4000; 6300; 10000
Автоматы профиленакатные (резьбонакатные) двухроликовые		63; 80; 100; 125; 160; 200; 250; 320; (360); 400; 500; 630; 800
Автоматы кривошипные многопозиционные для холодного выдавливания металла вертикальные		2500; 4000; 6300; 10000
Автоматы механические для прессования изделий из металлических порошков		25; 40; 63; 100; 160; 250; 400; 630; 1000; 1600; 2500; 4000; 6300
Прессы-автоматы гидравлические для прессования изделий из металлических порошков		100; 250; 630; 1000; 1600; 2500; 4000; 6300; 10000
Автоматы универсально-гибочные	Наибольший диаметр обрабатываемой проволоки, мм	0,8; 1,2; 2,0; 3,2; 5,0; 6,3; 8,0; 10,0; 12,5
Автоматы для холодной навивки пружин	Наибольший диаметр проволоки, мм	0,8; (1,0); 1,6; 2,5; 4,0; 6,3; (7,0); 10,0; 16,0
Автоматы для изготовления пружинных шайб	Наибольшее сечение обрабатываемой проволоки, мм	1,0×1,0; 2,5×2,5; (3,0×3,0); 5,0×5,0; 8,0×8,0; 12,0×12,0
Автоматы цепевязальные холодногибочные для круглозвенных цепей	Наибольший диаметр цепной стали, мм	5; 8; 13; 16; 20; 25
Автоматы правильно-отрезные для круглого и фасонного материала	Наибольший диаметр материала, мм	1,0; 1,6; 2,5; 4,0; 6,3; (8,0); 10,0; 16,0; 25,0; 40,0

Издание официальное

Перепечатка воспрещена

© Издательство стандартов, 1988
© ИПК Издательство стандартов, 1998
Переиздание с Изменениями

Продолжение

Наименование автомата	Главный параметр	Ряды главных параметров
Автоматы холодновысадочные двухударные с цельной матрицей	Наибольший диаметр стержня изделия, мм	1,6; 2,5; 4,0; 6,0; 8,0; 10,0; 12,0; 16,0; 20,0
Автоматы холодноштамповочные многопозиционные для крепежных изделий стержневого типа		6,0; 8,0; 10,0; 12,0; 16,0; 20,0; 24,0
Автоматы обрезные		6,0; 8,0; 10,0; 12,0; 16,0; 20,0
Автоматы холодноштамповочные многопозиционные для изделий типа гаек	Наибольший диаметр резьбы, мм	5,0; 6,0; 8,0; 10,0; 12,0; 16,0; 20,0; 24,0
Автоматы резьбонакатные с роликом и сегментом		2,5; 4,0; 6,0; 8,0; 10,0; 12,0; 16,0; 24,0
Автоматы резьбонакатные с плоскими плашками		2,5; 4,0; 6,0; 8,0; 10,0; 12,0; 16,0; 20,0; 24,0
Автоматы проволочно-гвоздильные	Наибольший диаметр строительного гвоздя, мм	1,2; (1,4); 2,0; 3,0; 4,0; 6,0; 8,0; (9,0)
Автоматы горячештамповочные для изделий типа гаек и колец	Наибольший диаметр резьбы гайки, мм	16,0; 27,0; 36,0; 42,0; 48,0; 72,0

Приложения:

- Значения, указанные в скобках, не рекомендуются.
- Значения временного сопротивления σ_a для исходного материала наибольших размеров приведены в приложении.

(Измененная редакция, Изм. № 1).

ПРИЛОЖЕНИЕ
СправочноеЗначения временного сопротивления σ_a исходного материала

Наименование автомата	σ_a , МПа, не более
Автоматы: универсально-гибочные, цепевязальные холодногибочные для круглозвенных цепей, проводочно-гвоздильные	500
Автоматы для холодной навивки пружин, наибольших диаметров, мм: 0,8 1,6 2,5 4,0 6,3 10,0 16,0	2800 2100 1900 1400 1200 900 600
Автоматы для изготовления пружинных шайб из проволоки: квадратного сечения трапециевидного сечения	1000 500
Автоматы: правильно-отрезные для круглого и фасонного материала, холодновысадочные двухударные с цельной матрицей, обрезные	800
Автоматы холодноштамповочные многопозиционные для крепежных изделий стержневого типа	750
Автоматы холодноштамповочные многопозиционные для изделий типа гаек	590
Автоматы резьбонакатные: с роликом и сегментом с плоскими плашками	1000 450
Автоматы горячештамповочные для изделий типа гаек и колец	600

ПРИЛОЖЕНИЕ. (Введено дополнительно, Изм. № 1).

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством станкостроительной и инструментальной промышленности СССР

РАЗРАБОТЧИКИ

И.С. Калениченко, канд. техн. наук; Т.Л. Псарева, В.К. Белильцев (руководитель темы),
Н.М. Кочеткова

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 03.02.88 № 185

3. Срок проверки — 2001 г., периодичность проверки — 10 лет

4. Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 1830—89

5. ВЗАМЕН ГОСТ 6283—85 и ГОСТ 25908—83

6. ПЕРЕИЗДАНИЕ (июнь 1998 г.) с Изменением № 1, утвержденным в декабре 1989 г. (ИУС 2—90)

Редактор *В.Н. Колысог*
Технический редактор *О.Н. Власова*
Корректор *Т.Н. Кономенко*
Компьютерная верстка *С.В. Рябовой*

Изд. лиц. № 021007 от 10.08.95. Сдано в набор 30.07.98. Подписано в печать 24.08.98. Усл.печл. 0,47. Уч.-изд.л. 0,35.
Тираж 141 экз. С/Д 6357. Зак. 646.

ИПК Издательство стандартов, 107076, Москва, Колодезный пер., 14.
Набрано в Издательстве на ПЭВМ
Филиал ИПК Издательство стандартов — тип. "Московский печатник", Москва, Лялин пер., 6
Пар № 080102